 1 of 30  050907
注：该器件某些版本的规格可能与发布的规格不同，会以勘误表的形式给出。通过不同销售渠道可能同时获得任何器件的多个版本。欲了解器件勘
误表信息，请点击：www.maxim-ic.com.cn/errata。
DS2781
1 节或 2 节单片式电量计 IC
概述
DS2781测量可充电Li+和Li+聚合物电池的电压、温度
和电流，并估算其剩余电量。用于计算电量的电池组

累计偏置寄存器(AB)允许将任意偏置引入电流累计过程。AB的作用如下：补偿未流过检测电阻的电流、估算过小以
至于无法测出的电流、估算电池的自放电电流或校准单个DS2781器件的静态失调。AB寄存器允许在电流累计过程中
引入用户编程的正极性或负极性偏置常量。用户编程值以二进制补码形式表示，每次电流转换周期加到ACR上一
次，各位权值与电流寄存器相同。AB的值是在上电时从EEPROM加载的。AB寄存器的格式见图10。
图 10. 累计偏置寄存器格式
AB EE
   Address 61h
 S 26 25 24 23 22 21 20
 MSb       LSb
 “S”: sign bit Units: 1.5625µV/RSNS
电流消隐
在电流测量结果被累计到ACR之前，利用电流消隐特性可以对其进行修改。当电流测量值 (原始电流值 + COB) 进入
两个定义的范围之一时，启用电流消隐功能。第一个范围防止对检测电压低于100µV的充电电流进行累计。第二个范
围防止对检测电压低于25µV的放电电流进行累计。充电电流消隐功能始终是使能的，但是放电电流消隐功能必须通
过将控制寄存器内的NBEN位置1来使能。更多信息参见寄存器说明。
电量估计算法
在估算剩余电量时，使用的数据包括实时测量值和存储器中描述电池组特性及应用工作极限的参数。以下图表描述
了算法的输入和输出。
DS2781: 2 节单片电量计 IC
12 of 30
图 11. 顶层算法框图
DS2781: 2 节单片电量计 IC
13 of 30
电池组特性建模
在估算剩余电量时，为了得到合理的精度，必须考虑电池组在不同温度下、负载电流和充电终止点条件下的性能特
点。由于Li+电池的特性是非线性的，因此，在电量估算时必须考虑到这些特性，才能获得满意的电量估算精度。
DS2781 采 用 FuelPack™ 估 算 方 法 ， 在 应 用 笔 记 AN131 — “ Lithium-Ion Cell Fuel Gauging with Dallas
Semiconductor Battery Monitor ICs”中概要介绍了该方法。为提高硬件执行效率，DS2781对AN131给出的方法进
行了改进，将电池特性参数存储在器件内。通过查找过程获得满电量和空电量点，查找过程重构分段线性模型，模
型包括满电量、有效空电量和待机空电量三条模型曲线。每条模型曲线由五个线段组成，标记为第1段至第5段。温
度超过+40ºC时，第5段模型曲线以零斜率无限延伸，以逼近+40ºC以上时Li+电池电量的近似平坦变化。每条模型曲
线的第4段的高点开始于+40ºC，并且随温度向下延伸，直到与第3段相交。第3段接下来与第2段相交，第2段再与第
1段相交。每一条模型曲线的第1段从与第2段的交点处开始，无限延伸至更低的温度。各段斜率以µVh变化率的形式
存储，单位ppm/ºC。连接各段的三个连接点或转折点 (标记为TBP12、TBP23和TBP34，见图12) 可在-128ºC至
+40ºC范围内设置，步长为1ºC。它们以二进制补码形式分别存储在0x7C、0x7D和0x7E内。第1、2、3、 4段的斜率
或导数也可编程设置。在每条模型曲线的低 (冷) 端，第1段从转折点TBP12开始无限延伸至较低温度。
图 12. 电池模型示例图
满电量：满电量曲线定义了在给定的充电终止模式下某电池组的满电量随温度变化的情况。实际应用中充电终止模
式将决定电池特性表中的值。DS2781根据电池特性表中的值重建满电量曲线，并以此确定每一温度下电池的满电
量。温度每变化1ºC时重建一次满电量。满电量值存储为变化率ppm/ºC的形式。例如，如果电池的标称容量在40ºC
时为1051mAh，在18ºC时的满电量为1031mAh (TBP34)，0ºC时为1009mAh (TBP23)，则第3段的斜率为：
 TBP12 TBP23 TBP34 40C
100%
Segment 1
Derivative
[ppm / C]
Active
Empty
Stand-by
Empty
FULL
Cell Characterization
data points
Seg. 2 Seg. 3 Seg. 4 Seg. 5
FuelPack 是 Dallas Semiconductor 的商标。
DS2781: 2 节单片电量计 IC
14 of 30
 ((1031mAh – 1009mAh) / (1051mAh / 1M)) / (18ºC - 0ºC) = 1163ppm/ºC
斜率寄存器的1个LSB等于61ppm，因此，第3段的满电量斜率寄存器 (地址为0x6Dh) 将被编程为0x13h。每一个斜